
 
 

                                                                                  

       Il Prefetto dell’Aquila 

1 
 

 

 Protocollo n. 24252 del 26 aprile 2023                                                                                                                                      

VISTO il Decreto Legislativo 19 maggio 2000 n. 139, recante “Disposizioni in materia di 

rapporto di impiego del personale della carriera prefettizia, a norma dell’art. 10 della legge 28 luglio 

1999, n. 266”;  

VISTO il Decreto del Ministro dell’Interno in data 5 novembre 2020 concernente la 

revisione dell’individuazione dei posti di funzione da conferire, nell’ambito delle Prefetture – Uffici 

Territoriali di Governo, ai Viceprefetti e ai Viceprefetti Aggiunti ai sensi degli artt. 10, 11 e 12 D. Lgs. 

n. 139/2000;  

VISTA, in particolare, la Tabella 1 M-bis dell’Allegato A al citato D.M., dalla quale risultano, 

relativamente alla Prefettura UTG di L’Aquila, i posti di funzione da conferire ai dirigenti della 

carriera prefettizia ed i relativi Uffici ai sensi dell’art. 10 del richiamato D. Lgs. n. 139/2000;  

VISTO il proprio provvedimento n. 5518 in data 30 gennaio 2020, con cui al viceprefetto 

Dott.ssa Franca Ferraro è stato conferito in titolarità l’incarico di Vicario del Prefetto - coordinatore 

della Prefettura - UTG di questa sede con decorrenza da pari data e per la durata di tre anni; 

VISTO il proprio provvedimento n. 4188 in data 18 gennaio 2023, con cui al viceprefetto 

Dott.ssa Franca Ferraro è stato prorogato l’incarico di Vicario del Prefetto - coordinatore della 

Prefettura - UTG con decorrenza dal 31 gennaio 2023 e per la durata di quattro anni; 

LETTA la nota del Ministero dell’Interno – Dipartimento per l’amministrazione generale, 

per le politiche del personale dell’amministrazione civile e per le risorse strumentali e finanziarie n. 

20031 in data 10 marzo 2023, con cui è stato comunicato che, su conforme deliberazione del 

Consiglio dei Ministri, il viceprefetto Dott.ssa Franca Ferraro, a decorrere dal 13 marzo 2023, è 

nominata Prefetto e contestualmente destinata a svolgere le funzioni di Prefetto nella provincia di 

Crotone; 

VISTA la propria nota n. 16018 in data 14 marzo 2023, con cui, in ragione della sopravvenuta 

vacanza del posto di funzione corrispondente all’ufficio dirigenziale del Vicario del Prefetto presso 

questa sede, è stato richiesto all’Amministrazione centrale dell’Interno, ai sensi dell’art. 12, comma 

4 Decreto Legislativo 19 maggio 2000, n. 139 e art. 8, comma 3 Decreto del Ministro dell’Interno 20 

maggio 2019, l’avvio del procedimento ricognitivo delle disponibilità a ricoprire l’incarico di Vicario 

del Prefetto – coordinatore della Prefettura-UTG presso questa sede; 

LETTA la nota n. 19016 in data 15 marzo 2023, con cui il Ministero dell’Interno – 

Dipartimento per l’amministrazione generale, per le politiche del personale dell’amministrazione 

civile e per le risorse strumentali e finanziarie ha conseguentemente comunicato l’avvio del 

procedimento ricognitivo delle disponibilità a ricoprire l’incarico di Vicario del Prefetto – 

coordinatore della Prefettura – UTG presso questa sede; 

VISTO il proprio provvedimento n. 18024 in data 23 marzo 2023, con cui è stato conferito, 

in via di temporanea reggenza, al viceprefetto Dott.ssa Maria Cristina Di Stefano l’incarico di Vicario 

del Prefetto – coordinatore della Prefettura UTG di L’Aquila con decorrenza da pari data e fino alla 

conclusione del procedimento finalizzato all’attribuzione in titolarità dell’incarico vicariale e 

comunque non oltre tre mesi dalla decorrenza del provvedimento stesso; 



 
 

                                                                                  

       Il Prefetto dell’Aquila 

2 
 

VISTA la propria nota n. 23521 in data 20 aprile 2023, con cui, all’esito del procedimento 

ricognitivo delle disponibilità a ricoprire l’incarico di Vicario del Prefetto – coordinatore della 

Prefettura UTG presso questa sede, è stato designato per il conferimento dell’incarico vicariale il 

viceprefetto Dott.ssa Ernesta D’Alessio, attualmente in servizio con analogo incarico presso la 

Prefettura UTG di Teramo;  

LETTA la nota n. 28496 in data 24 aprile 2023, con cui il Ministero dell’Interno – 

Dipartimento per l’amministrazione generale, per le politiche del personale dell’amministrazione 

civile e per le risorse strumentali e finanziarie ha conseguentemente diramato la comunicazione 

dell’avvenuta designazione del viceprefetto Dott.ssa Ernesta D’Alessio quale Vicario del Prefetto – 

Coordinatore della Prefettura UTG di L’Aquila; 

LETTA la successiva nota n. 28501 in data 24 aprile 2023, con cui il Ministero dell’Interno 

– Dipartimento per l’amministrazione generale, per le politiche del personale dell’amministrazione 

civile e per le risorse strumentali e finanziarie ha comunicato che il viceprefetto Dott.ssa Ernesta 

D’Alessio è trasferito d’ufficio presso questa Prefettura, con decorrenza dal prossimo 8 maggio, per 

assumere le funzioni di Vicario del Prefetto – coordinatore della Prefettura; 

RITENUTO, pertanto, doversi procedere nel senso di conferire l’incarico di Vicario del 

Prefetto – Coordinatore della Prefettura al viceprefetto Dott.ssa Ernesta D’Alessio; 

VISTO l’allegato prospetto biografico contenente il curriculum professionale del viceprefetto 

Dott.ssa Ernesta D’Alessio; 

VISTA la dichiarazione sull’insussistenza di cause di inconferibilità e di incompatibilità di 

cui all’art. 20 del D. Lgs. 8 aprile 2013 n. 39, rilasciata dal viceprefetto Dott.ssa Ernesta D’Alessio 

sulla base delle modalità indicate nella delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 833 del 3 

agosto 2016;  

DECRETA  

al viceprefetto Dott.ssa Ernesta D’Alessio, nata a Roma il 6 gennaio 1960, è conferito l’incarico in 

titolarità di Vicario del Prefetto - coordinatore della Prefettura UTG presso questa sede con 

decorrenza 8 maggio 2023 e per la durata di tre anni per lo svolgimento delle funzioni indicate nella 

Tabella 3 dell’Allegato A al Decreto del Ministro dell’Interno del 5 novembre 2020.  

Da pari data cesserà dal medesimo incarico, conferito in via di temporanea reggenza con decreto 

prefettizio n. 18204 in data 23 marzo 2023, il viceprefetto Dott.ssa Maria Cristina Di Stefano. 

Gli obiettivi da perseguire sono individuati in relazione all’espletamento delle funzioni assegnate al 

dirigente. Ulteriori obiettivi potranno essere assegnati in relazione alla definizione dei criteri di 

attuazione degli obiettivi strategici dell’azione amministrativa, scaturenti dalle prossime direttive 

generali del Ministro dell’Interno.  

Restano invariate le risorse umane e strumentali attualmente assegnate all’ufficio dirigenziale 

corrispondente all’incarico oggetto del presente decreto di conferimento. 

Il trattamento economico sarà determinato in conformità alle disposizioni dettate dal Decreto del 

Presidente della Repubblica 4 maggio 2018, n. 66 “Recepimento dell’accordo sindacale per il 



 
 

                                                                                  

       Il Prefetto dell’Aquila 

3 
 

triennio 2019-2021 per il personale della carriera prefettizia” e delle successive normative di 

recepimento degli accordi sindacali per il personale della carriera prefettizia. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale per 

l’Abruzzo ai sensi del Codice del processo amministrativo approvato con Decreto Legislativo 2 luglio 

2010, n. 104 o, alternativamente, al Presidente della Repubblica ai sensi dell’art. 9 del Decreto del 

Presidente della Repubblica 24 novembre 1971, n. 1199, rispettivamente, entro 60 e 120 giorni dalla 

notificazione al destinatario.  

Il presente provvedimento, corredato del prospetto biografico del dirigente e dalla dichiarazione di 

insussistenza di cause di inconferibilità e incompatibilità, sarà trasmesso agli Organi di controllo 

secondo le vigenti disposizioni. 

L’Aquila, data del protocollo 

    

                                                                                                           IL PREFETTO 
       Cinzia Torraco 

 

 

 

  


		2023-04-26T17:14:04+0000
	CINZIA TERESA TORRACO




